(così Leboino), apparve in sogno un angelo e gli disse :
" Surge, famule Dei, et salutis nostrae

(1) Il cav. Luigi Volpicella, Direttore del R. Archivio di Stato in Lucca, mi assicura però che il

codice che si conserva nell'Archivio Capitolare della Metropolitana è di " scrittura del secolo XIJI ,.

A e. 6 recto, nel margine inferiore, ha questa postilla di " mano del secolo XIV „ : Anni cccccccxxxxif

anno Domini M°ccc°Lxxvìii fuerunt anni ccccccxxxvi
|
quod Uultus sancte Crucis fuit in cimiate lucana,

et foto | et tanto tempore fiuxo quo sanctissimus episcopus Johannes regebat Ecclesiam lucanam.
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" auctorem sacratissimum, videlicet Redemptoris nostri Vultnm a Nicodemo sculptura, hospitio

" tuo vicinum solerti indagatone perscrutare, et inventimi, digna veneratane venerare. Vade
" itaque in domum Seleuci, viri ehristianissimi, hospitio tno adhaerentem, ibique Sanctissimum
' Vultnm in cripta positura, invenies. Hic autem est Nicodemus, quem sacri Evangelii narrat

" historia, qui ad Jesum nocte, pi-imum occulte propter metum Judaeorum venerai, a quo
" sanctae regenerationis doctrina imbutus et doctus, plenus fide discessit. Post resurrectionera

* vero et ascensionem dominicam. tanto praesentia corporis Christi ardore flagrabat, ut semper
" gestaret Cbristum in corpore. semper baberet in ore. Forma igitur corporis Cbristi quanti-

- rare et qualitate diligentissime denotata, lineamentis etiam mente descriptis, sacratissimum

Vultnm non sua, sed arte divina desculpsit „. Vi andò infatti, e avutolo da Seleucio, pensò

di mandarlo " ad loca Jtaliae „. Insieme co' suoi compagni, " coelestes bymnos iugiter corde

" et ore decantans ,. lo trasportò " ad litus maris, ubi Joppe dicunt „. Li, " maximi roboris

" navim divinitus datam invenìentes, maxima cum reverentia pretiosissimum in ea collocavere

" thesaurum. Quam mirifice adornantes, et cereis atque lampadibus plurimis accensis illumi-

" natam. bitumine ac ceteris buie operi convenientibus desuper cooperuerunt, utpote de arca

- Noe sancta Geneseos narrat historia Navis autem protinus per alta pelagi ducitur, nullo

* mortalium navigante (non enim ullus intus fuerat), sed sola divina potentia gubernante,

" per longos maris anfractus ad Lunensem portum applicuisse perhibetur. Cives autem loci

" illius non admodum suo iure contenti (siquidem in maritimis degentes diuturne banc ha-

" baisse nosetmtnr consuetudinem) insolitam navis magnitudinem et speciem cernentes, nullum

" quoque mortalium in ea aspicientes, vehementer admirati sunt. Disposuerunt itaque navim
" capere, volentesque aperire, frangere cogitabant. Tanto itaque sacra navis, Dei gubernante

* bonitate, ab iis longe recessit, quanto divina providentia, eos obstinata malitia plenos esse

* praevidit. Tune quidam urbis eiusdem altero die cum magno agmine, iracundia immensa
' aestuantes idem agere aggressi sunt. Quibus divina obstitit miseratio, ne ad praemeditatum

" faeinus perpetrandum haberetur facultas. Interea praedictae civitatis Procurator quid de

" huiusmodi navi factum sit percontatur. Ministri vero eius respondentes dixerunt se numquam
" ridisse huiusmodi carinam. In ea namque mortalium nullus apparet, et hominum gubema-
* rione destitui non videtur. Hesterna etenim die aurora tenebras depellente, usque ad solis

" occasTum, atque hodie multo labore desudantes, eam, quia plurimis proxima videbatur, capere

" disposuimus, atque huius rei efficaces esse nequivimus. Unde profecto datur intelligi, hoc

" absque divina dispositione minime fieri posse „.

Era in quel tempo vescovo di Lucca Giovanni :
" idem tempus in Lucana praeerat cirvitate

" episcopus nomine Joannes „. Anche a lui apparve un angelo in sogno e gli disse: " Surge,

" Christi famule, ac festinanter ad Lunensem portum tuos et fratrum tuorum dirige gressus.

" Illie namque invenies navim in qua Salvatoris mundi imago posita, qualiter in cruce prò

" hominibus passus sit, demonstrat. Hanc enim Nicodemus pharisaeus, qui Christum vidit et

" tetigit, condidit, quam ut in hanc deferas civitatem a Domino meritis impetrasti „ . Il vescovo

Giovanni, accompagnato dal clero e dal popolo, andò subito a Luni. " Lunenses gemina ope,

" remo et vela laborabant, certatim remigabant, voeibus eonclamabant, manibus et nutibus signi-

" fìcabant, soeius socium hortabatur, sed nihil machinando proficiebant. Mira res et hactenus

" inaudita ! Ad litus ventus et unda carinam impellebant, sed procul divina virtus reiieiebat.

" Nimircmi etenim qui Deum devota mente non quaerunt, invenire nulla ratione merentur.

" Interea sanctus praesul admodum monet illos paulatim quiescere et Domini implorare prae-

" sidium. Devotus igitur Christi famulus, cum sanctae crucis vexillo, cum hymnis et canticis

" spiritualibus, ore et corde psallendo illue cum summa veneratione perrexit. Quid plura ?

" Naris, quae impios fugiebat, piis se fide ultro obtulit, et pretiosum ac inestimabilem thesaurum

" beneficio divino eollatum eis exhibuit. Quam aperientes, et divina magnalia cernentes, prae

" gaudio lacrimas effuderunt, et hymnum angelicum decantantes, divinae misericordiae gratias
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" retulerunt. Interea inter Lueenses et Lunenses contentio coepit fieri, quis tanto munere potior

" haberetur. Tunc salubri iiiito Consilio, Cbristi famulus Joannes episeopus, cum aliis Deum
" timentibus viris qui aderant, Domini misericordiam imploravit, et divino spirita inonitus,

* ampullam vitream Cbristi pretioso Sanguine refertam, quam ibidem reperit, Lunensi episcopo

" benigna charitate concessit, et pretiosum Vultum ad suam urbem magna cum gloria, Christo

" duce, portavit. Audiens boc pars cleri et pars populi, qui in urbe remanserat, laeta quoque

" ab urbe processit. Venerabilis clerus, religiosus populus, devotissimus foemineus sexus, senes

" et iuniores, pueri et puellae, sicut quondam pueri Hebraeorum Domino advenienti ad pas-

' sionem, concordi voce cantabant: Benedictus qui venit in nomine Domini; hosanna in excelsis;

" Sanctoque Spiritu docti, adiiciebant: Ecce Agnus Dei, ecce qui tollit peccata mundi ; miserere

" nobis, Rex Israel. Tanto igitur tripudio, tantoque triumpbo Lucanam urbem inductus anno

" ab incarnatione Domini nostri Jesu Cbristi septingentesimo quadragesimo secundo, tempore

" Caroli et Pipini serenissimorum regum, anno regni eorum secundo, collocatus est in ecclesia

" beati Martini prope valvas eiusdem basilicae ad australem plagam „.

L'anno secondo del regno di Carlo e Pipino non è il 742, ma il 782; nel 742 non era

vescovo di Lucca Giovanni, ma Walprando; né allora si notavano gli anni secondo l'era vol-

gare, bensì soltanto con gli anni di regno degli imperatori, o dei re. Tra' vescovi di Lucca del

secolo Vili c'è peraltro un Giovanni, figlio di Teupert, cbe smanioso d'arricchire di reliquie

sacre la sua chiesa, nel 781, fece trasportare a Lucca, da Gualdo di Populonia, il corpo di

S. Regolo, vescovo e martire (1). Dato questo suo amore per le reliquie, è probabile che Lucca

debba a lui d'essersi arricchita anche del simulacro del Volto Santo; crocifisso bizantino non

certo anteriore al secolo V (2). Non è il solo crocifisso che si dica e si creda scolpito dal ricco

fariseo Nieodeino, che insieme con Giuseppe d'Arimatea tolse Cristo dalla croce e lo depose

nel sepolcro, come racconta il Vangelo. Al Volto Santo di Lucca più altri crocifissi contendono

questo vanto, a cominciare da quello notissimo di Berito. Il Cristo lucchese ha avuto però

sempre grido maggiore di tutti, e fu e resta il più famoso in ogni parte del mondo. Nel Cin-